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Важно знать: расчет НДФЛ 
для контролирующих лиц с 01.01.2025
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УФНС России по Приморскому краю сообщает жителям

региона о введении ряда изменений в налоговом

законодательстве РФ, касающихся налога на доходы физических

лиц (НДФЛ). Новшества начнут действовать с 1 января 2025 года

согласно Федеральному закону от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации, отдельные законодательные акты

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных

положений законодательных актов Российской Федерации».

При расчете НДФЛ для контролирующих лиц, начиная с 2025

года, вводятся новые размеры фиксированной прибыли

контролируемой иностранной компании (КИК):

-27 990 000 рублей – для тех, кто контролирует одну КИК;

-52 718 000 рублей – для тех, кто контролирует две КИК;

-52 718 000 рублей + 22 727 300 рублей за каждую

последующую КИК – для тех, кто контролирует три или четыре

КИК;

-120 899 900 рублей – для тех, кто контролирует пять и более

КИК.

Эти меры направлены на усиление контроля над доходами,

получаемыми через иностранные организации, и предотвращение

уклонений от уплаты налогов.
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Для физических лиц, работающих удаленно на иностранные

компании из России, вводится новое правило: такие компании

становятся налоговыми агентами по НДФЛ. Это означает, что они

обязаны удерживать и перечислять налоги в бюджет вместо самих

работников. Данная норма закреплена в пункте 36 статьи 2 и

пункте 10 статьи 13 Федерального закона № 389-ФЗ от 31 июля

2023 года.

Все подробности о новых правилах расчета и возврата НДФЛ,

а также актуальные нормативные документы и разъяснения будут

доступны на официальном сайте Федеральной налоговой службы

России. Там же можно будет ознакомиться с порядком

применения новых норм налогового законодательства.

Таким образом, с 2025 года физические лица и компании

должны учитывать указанные изменения при планировании своих

налоговых обязательств.


